Interrogatus che offitio haveva il detto Battista in detta casa della Misericordia et di che età era in quel tempo, et se è vivo o morto.

Respondit: Il detto Battista era commisso et poteva all'hora esser d'età di anni 70 in circa al mio giuditio, et era piccolo di statura, grosso di vita et di buona vita e costumi; e può esser da circa 23 anni ch'è morto in detta casa della Misericordia di Bressa.

Quibus habitis fuit licentiatus, prius interrogatus super generalibus; qui recte respondit, salvo ut supra, attamen etc., et est aetatis annorum 41 vel circa.

1614 die 4 februarii in vesperis.

Multum reverendus dominus don Blasius Gana praepositus dicti collegii Sancti Maioli Papiae congregationis Summaschae et in dicto monasterio habitator, testis ut supra productus ac
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citatus per suprascriptum servitorem, iuratus quoque, re​ceptus, interrogatus et examinatus super contentis in supra​scripta requisitione sibi ut supra lecta, assistente praefato illustri et multum reverendo domino vicario, et illi per eundem illustrem et multum reverendum dominum vicarium delato veritatis dicendae iuramento, et qui iuravit tactis scripturis in manibus praefati illustris et multum reverendi domini vicani, etc.

Interrogatus quid scit de expositis in primo capitulo in dicta requisitione descripto et illi ut supra lecto, suo iuramento sic ut supra praestito testificando.

Respondit et dixit: Del contenuto di detto capitolo non so dar altro conto, se non che sono hora 37 anni, computato l'anno dell'approbatione, che sono entrato in detta sacra congregatione e sempre ho havuto scolpito nel petto il buon 1 padre don Girolamo Meani, primo fondatore della nostra congregatione e religione, per le opere di pietà et santità di vita che dicevano li padri egli faceva, mentre visse. Et in particolare mi ricordo di questo che habitando io a Milano in San Martino l'anno 1579 o sia 1580, salvando il vero, di licenza de miei superiori andai al tempo delle vacanze a ricreatione a Sommasca, dove, per quanto si dice, il detto padre Girolamo finiì sua vita. Et così stando ivi, vi si ritrovava ancora d'habitatione un nostro fratello laico chiamato Battista da Romano, qual era professo della nostra religione et di gran bontà di vita, et è morto parecchi anni sono, ma del tempo preciso non l'ho a memoria, nè meno il luogo preciso dove morisse. Il qual Battista Romano diceva e affermava tanto alla mia presenza, quanto d'altri, alla palese, ch'egli era uno de quelli orfanelli de quali haveva
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fatto raccolta il detto padre Miani, et ch'era vissuto sotto il suo governo. Diceva ancora ch'esso padre Meani era stato huomo di buona e santa vita et di molta pietà e carità, e che a lui in particolare haveva medicato certo male in testa; et che alle feste andava insegnando la dottrina christia​na per quelle ville circonvicine, conducendo anco seco alcuni de quelli figliuoli che governava, instrutti da lui nella detta dottrina christiana, da quali in tal essercitio si faceva aiutare. E mi mostrò anco all'hora i luoghi, dove esso padre Miani si ritirava a far penitenza e vita solitaria a certi tempi; et in particolare mi mostrò un luogo, che noi hora chiamiamo l'eremo, dove diceva che questo benedetto padre dormiva sopra la nuda terra, dentro nella grotta ch'è nell'istesso eremo.